
Knihovna Václava Havla bude sídlit na Hradčanech
2.8.2010 ČRo - izurnal.cz str. 0 / literatura

Veronika Sedláčková,Lucie Maňourová Knihovna Václava Havla

Instituce chce být po vzoru amerických prezidentských knihoven veřejným místem, v tomto případě
pečujícím o odkaz prvního českého porevolučního prezidenta. Nyní sídlí v provizorních podmínkách v
Řetězové ulici, ale do dvou let se přestěhuje do domu s bohatou historií.

Objekt na Loretánském náměstí koupil miliardář Zdeněk Bakala, mimo jiné předseda správní rady
knihovny. Žila zde například Hana Benešová, manželka jiného českého prezidenta.Ředitel knihovny
Martin C. Putna vysvětluje, jak byl objekt vytipován: „Zkoumali jsme možnosti ve staré Praze, je to
výsledek téměř půlročního hledání.“Dům musel svým umístěním a dispozicí splňovat poměrně hodně
podmínek. Mezi jinými také dostupnost MHD, velký prostor pro expozici nebo pro archiv.Stálá
expozice v novém sídle se bude věnovat tradici a symbolice českého prezidentství. Knihovna bude
také připravovat vzdělávací a kulturní cykly související s Havlovým životem a dílem.Jen částečná
inspirace z AmerikyPutna nepopírá inspiraci americkými prezidentskými knihovnami. Nikoli ovšem v
pojetí budovy: „Američané mají rádi patos, bombastičnost. Americké prezidentské knihovny jsou nové
obrovské budovy, s citáty prezidentů vytesanými velkými písmeny do kamene. To by se k Václavu
Havlovi, člověku ironie a sebeironie, vůbec nehodilo.“Přenositelný je podle Putny institut prezidentské
knihovny. Slučuje knihovnu, badatelnu, archiv, veřejnou instituci, která pořádá přednášky, diskuse,
básnické večery, jedná se tedy o jakýsi fenomén veřejného života.Ředitel Putna prozrazuje, jak se
chce Knihovna Václava Havla vyvarovat kultu osobnosti: „Jsou dvě osoby, které si takovou věc velmi
nepřejí. Ta jedna je Václav Havel a ta druhá jsem já.“Havel zakončil Jaro s Šestatřicátníky svými
ranými básněmiHavel představí v Praze vlastní básnickou tvorbuHavel natáčí své OdcházeníVáclav
Havel před 20 lety promluvil před americkým Kongresem

URL| http://www.rozhlas.cz/_zprava/766359


